
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86   del 06-10-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Adeguamento del valore nominale del buono pasto erogato al personale

dipendente.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  sei del mese di ottobre alle ore 20:00, in CASTEL DI LAMA
nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta istruttoria del Responsabile Area Amministrativa;

Richiamati gli artt.45 e 46 del CCNL del 14.09.2000 e ricordato :
che gli enti locali, in relazione al proprio assetto organizzativo e-
compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o,
in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto
con le organizzazioni sindacali;
che possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al-
mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiani, con una pausa non superiore a
due ore e non inferiore a trenta minuti;
che la medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di-
lavoro straordinario o per recupero;
che il costo del buono pasto sostitutivo del servizio mensa è pari alla somma che-
l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto e cioè il corrispettivo di un pasto
meno un terzo a carico del dipendente ai sensi del 4° comma dell’art.45;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 390 del 12.10.1998 con cui è stato istituito il
servizio sostitutivo mensa, attraverso l’erogazione del buono pasto, per il personale
dipendente interessato ai rientri pomeridiani;

Che il valore nominale del buono pasto è stato quantificato in €. 5,16 (£. 10.000)  pari
ad i due terzi del costo medio del pasto (£.15.000) praticato all’epoca dagli esercizi
presenti sul territorio del comune di Castel di Lama;

Considerato che l’orario di lavoro dei dipendenti del Comune di Castel di Lama prevede
dei rientri settimanali pomeridiani con una pausa non superiore a due ore e non inferiore
a trenta minuti e che conseguentemente i dipendenti, ancor oggi,  beneficiano del
sevizio sostitutivo di mensa erogato medianti “buoni pasto” del valore nominale di
€.5,16;

Preso atto che la R.S.U., con nota acquisita al prot. 11905 del 8.9.2020, ha richiesto, in
considerazione dei notevoli aumenti del costo della vita, un adeguamento del valore
nominale del buono pasto al costo reale di un pasto;

Dato atto che a tal fine l’ufficio di segreteria ha effettuato un sondaggio informale tra i
ristoratori presenti sul territorio comunale e quelli dei comuni limitrofi a seguito del
quale è stato accertato che, attualmente,  il costo medio di un di un pasto è di €.12,00;

Considerato altresì l’indice di rivalutazione monetaria riferito ai prezzi al consumo per
famiglie di operai ed impiegati rilevato dall’ISTAT da Ottobre 1998 ad Agosto 2020 ha
un coefficiente pari a 1,396 per cui l’importo del valore nominale del buono pasto di €.
5,16 andrebbe aumentato ad €. 7,20;

Richiamato l’art. 51, comma 2, lettera c) del TUIR (D.P.R. 22.12.1986, n. 916) così
come modificato dall’art. 1, comma 677, Legge 160/2019;

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale, in un’ottica di
contenimento dei costi e di una gestione dematerializzata, passare dall’utilizzo dei
buoni pasto cartacei a quelli in formato elettronico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, tenendo conto della quota che va posta a
carico del dipendente, di rideterminare il valore nominale del buono pasto riconosciuto
ai dipendenti in €. 7,00;

Dato atto che , nella fattispecie in esame, il costo a carico dell’ente non supera i limiti
contrattuali;

Dato atto che l’adeguamento in oggetto comporta un incremento complessivo di spesa
per il bilancio che andrà quantificata ed impegnata con successivi provvedimenti;

Dato atto che sono stati acquisiti i parere di regolarità tecnica e contabile sensi dell'art.
49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanimemente espressa;

D E L I B E R A

Di adeguare il valore nominale del buono pasto riconosciuto ai dipendenti come1)
prestazioni sostitutive del servizio mensa aumentandolo da €.5,16 a €. 7,00 con
decorrenza 1° maggio 2020;

Di sostituire i buoni pasto cartacei con i buoni pasto in formato elettronico;2)

Di demandare al responsabile del Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti3)
conseguenti.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi4)
dell’art. 134, comma 4,  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
07-10-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1097 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.13526  del 07-10-2020

Addì 07-10-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
07-10-2020  al 22-10-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 07-10-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


